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مدیرعامل بهمن موتور: گمرک 
مقصر عدم ترخیص نیست

مدیرعامــل  میرمنصــف،  ســید امیر 
بهمن موتور، می گوید وقفه ایجادشــده در 
خط تولیــد بهمن موتــور مدیریت خواهد 
شد و مشــتریان نگران نباشند. مدیرعامل 
بهمن موتــور در همیــن زمینــه گفت: در 
فرایند ترخیص کالاهای مربوط به قطعات 
خودرو چنــد ســازمان و وزارتخانه درگیر 
هستند و در برخی موارد چالش های اداری 
و بوروکراتیــک بین این ســازمان ها فرایند 
تخصیص و تأمین ارز را با مشــکل مواجه 
می کند که نهایتا موجب توقف کالا های در 
گمرکات می شــود و عملا گمرکات اجرائی 
کشــور نقشــی در عدم ترخیص این کالا ها 
نداشته و خود معلول این موضوع هستند. 
میرمنصف  یادآور شد: روند اجرائی امور در 
گمرکات موضوعی طبق روال و جاری بوده 
و علی رغم اتفاق ناگوار اخیر در بندر شهید 
رجایی، توقف حادث شده در خطوط تولید 
این شــرکت هیچ ارتباطی با فعالیت های 
گمرک نداشــته و منشــأ توقف فرایندهای 
معیوب کنترل ارز بــوده که وزارت صمت 
و بانــک مرکزی درصد رفــع آن بر آمده اند 
و مــا امیدواریــم در ســالی که بــا هدف 
تشویق ســرمایه گذاری برای افزایش تولید 
نام گذاری شــده اســت، این موانع سریع تر 

برطرف شوند.

افزایش ۴.۶ درصدی تورم در 
مشاغل خدماتی

براساس اعلام مرکز آمار، در فروردین 
امسال نسبت به ماه قبل، میانگین قیمت 
دریافتی توســط ارائه دهندگان خدمات به 
ازای تولید خدماتشان در کشور ۴.۶ درصد 
افزایش دارد. به گزارش ایسنا، در فروردین 
امســال، شــاخص قیمــت تولیدکننــده 
بخش  های خدمات ۱۴۵۵.۶ اعلام شــده 
که نســبت به مــاه قبل (تــورم ماهانه) 
۴.۶ درصد، نســبت به ماه مشــابه ســال 
قبل (تورم نقطه بــه نقطه) ۴۰.۵ درصد 
و در ۱۲ مــاه منتهی به ماه جاری نســبت 
به دوره مشابه ســال قبل (تورم سالانه) 
۲۵ درصــد افزایــش داشــته اســت. در 
فروردین ۱۴۰۴، درصد تغییرات شــاخص 
قیمــت تولیدکننده بخش  هــای خدمات 
نســبت به ماه قبــل (تــورم ماهانه) ۴.۶ 
درصد اســت. به عبارتی، میانگین قیمت 
دریافتی توســط ارائه دهندگان خدمات به 
ازای تولید خدماتشــان در داخل کشــور، 
در فروردین ۱۴۰۴ نســبت به ماه قبل، ۴.۶ 
درصد افزایش دارد. در این ماه بیشــترین 
تــورم ماهانه بــا ۱۳.۱ درصــد مربوط به 
گروه «فعالیت های بیمه» و کم ترین تورم 
ماهانــه با صفــر درصد مربــوط به گروه 
آب رســانی، مدیریت پســماند، فاضلاب و 
فعالیت هــای تصفیه اســت. در فروردین 
امســال، درصد تغییرات شــاخص قیمت 
به  نسبت  تولیدکننده بخش  های خدمات 
ماه مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) 
۴۰.۵ درصد اعلام شــده در واقع میانگین 
قیمــت دریافتــی توســط ارائه دهندگان 
خدمــات بــه ازای تولید خدماتشــان در 
داخل کشــور، در فروردین ۱۴۰۴ نسبت به 
ماه مشابه سال قبل، ۴۰.۵ درصد افزایش 
دارد. بررسی داده ها حاکی از آن است که 
در ماه گفته شده درصد تغییرات شاخص 
تولیدکننده بخش  های خدمات در  قیمت 
۱۲ ماه منتهی به فروردین ۱۴۰۴ نسبت به 

مدت مشابه سال قبل ۲۵ درصد است. 

جنگ تعرفه یا جنگ روابط عمومی؟
عادل میرشاهی: جنگ های تعرفه ای همواره به عنوان ابزاری برای اعمال 
قدرت اقتصادی میان دولت ها شــناخته شــده اند. با این حال، در دوران 
معاصر و با گســترش رســانه های دیجیتال و شبکه های اجتماعی، این جنگ ها 
فقــط به حوزه اقتصــاد محدود نمی ماننــد. اقداماتی نظیر افزایــش یا اعمال 
تعرفه های وارداتی، نه تنها اثرات اقتصادی فراوانی دارند، بلکه به یک موضوع 
ارتباطی، تصویری و حتی حیثیتی برای کشــورها تبدیل می شوند. این مسئله در 
دوران ریاســت جمهوری دونالد ترامپ به شکلی ملموس تر رخ داد؛ جایی که 
سیاست تعرفه ای او علیه چین و ســایر کشورها، جنبه ای فراتر از صرفا اقتصاد 

پیدا کرد و به نوعی جنگ روابط عمومی بین المللی تبدیل شد.
تعرفه؛ ابزاری برای چانه زنی یا نمایش قدرت؟

تعرفه ها در تئوری های اقتصادی ابزارهایی برای محافظت از تولید داخل 
و کنترل کســری تجاری هســتند، اما در عمل، اغلب به عنوان ابزار چانه زنی 
سیاســی و تجاری بــه کار می روند. دونالــد ترامپ از همــان ابتدای دوران 
ریاســت جمهوری اش، با شعار «اول آمریکا» سیاست هایی را پیش گرفت که 
نشــان می داد تعرفه برای او فقط یک ابزار اقتصادی نیست، بلکه وسیله ای 
برای انتقال پیام سیاســی و نمایش قدرت ملی اســت. این پیام نه تنها برای 
مخاطــب داخلی در آمریــکا، بلکه برای افکار عمومــی جهانی نیز طراحی 

شده بود.
چین؛ هدف اصلی و صحنه نبرد ارتباطی

در جنگ تعرفه ای میان آمریکا و چین، اگرچه اقتصاددانان به بررســی آمار 
صادرات و واردات، اثرات قیمت و نوسانات بازارها مشغول بودند، اما متخصصان 
روابط عمومی به موضوع دیگری توجه داشتند: پیام هایی که از طریق رسانه ها و 
سخنرانی ها منتقل می شدند. دولت ترامپ با استفاده از واژگانی مانند «سرقت 
مالکیت فکــری»، «رفتار ناعادلانه تجاری» و «اســتفاده چین از آمریکا»، تلاش 
می کرد نه تنها دلایل اقتصادی بــرای اقداماتش ارائه دهد، بلکه تصویر چین را 
در افکار عمومی جهانی مخدوش کند. در ســوی دیگــر، چین نیز با بهره گیری 
از رســانه های جهانی، شبکه های خبری وابسته به دولت، دیپلماسی عمومی و 
نهادهای بین المللی، به بازسازی تصویر خود و مقابله با ادعاهای ایالات متحده 

پرداخت.
رسانه اجتماعی؛ میدان نبرد جنگ روابط عمومی

یکی از تفاوت های جنگ تعرفه ای ترامپ با نمونه های پیشین، استفاده فعال 
و مســتقیم او از توییتر برای اعلام تصمیمات اقتصــادی بود. هر پیام ترامپ در 
رســانه های اجتماعی به مثابه یک بیانیه سیاســت خارجی تلقی می شد و تأثیر 
مســتقیمی بر بازارها، رســانه ها و افکار عمومی می گذاشــت. ایــن رویکرد که 
اطلاع رسانی سیاست ها را به جای کانال های رسمی از طریق پلتفرم های عمومی 
انجام می داد، نوعی «روابط عمومی مستقیم» بود؛ جایی که رئیس جمهور بدون 
واســطه با مخاطبان جهانی ارتباط برقرار می کرد و می کوشید روایت مورد نظر 

خود را در ذهن مردم تثبیت کند.
پاسخ چین: روابط عمومی متقابل با چاشنی دیپلماسی نرم

در مقابــل، چین نیز فقط به ابزارهای اقتصادی بــرای مقابله با تعرفه های 
آمریکا بســنده نکرد. دولــت چین به خوبی از اهمیت تصویــر بین المللی خود 
آگاه بود و تلاش کرد از طریق دیپلماســی عمومی، نشست های خبری هدفمند، 
اســتفاده از ظرفیت چینی های مقیم خارج و رســانه های بین المللی همچون 
سی جی تی ان و چاینا دیلی، افکار عمومی جهان را با خود همراه کند. همچنین 
اســتفاده از مفاهیمی مانند «چندجانبه گرایی» و «ضرورت حفظ نظم جهانی» 
در بیانیه هــا و ســخنرانی های مقامــات چینی، در راســتای ســاختن چهره ای 
منطقی، آرام و چندجانبه گرا برای چیــن صورت گرفت. درواقع، چین نیز درگیر 
جنگ روابط عمومی شــده بود؛ جنگی که صحنه اش شبکه های جهانی و ذهن 

مخاطبان بین المللی بود.
جنگ تعرفه ای در افکار عمومی داخلی آمریکا

نکته حائز اهمیت این اســت که جنــگ تعرفه ای ترامــپ نه تنها بر روابط 
بین الملــل، بلکه بــر افکار عمومی داخلــی آمریکا نیز تأثیر داشــت. ترامپ با 
بهره گیری از گفتمان «قربانی شــدن کارگران آمریکایــی» در مقابل «بی عدالتی 
تجاری چین»، توانست حمایت بخش بزرگی از طبقه کارگر و کشاورزان را جلب 
کنــد. حتی زمانی که برخی تعرفه ها منجر به افزایش قیمت ها یا دشــواری در 
واردات شد، روایت «فداکاری برای عظمت آمریکا» همچنان توسط ترامپ تبلیغ 
می شد. این رویکرد نوعی عملیات روابط عمومی برای اقناع مردم بود، نه صرفا 

سیاست گذاری اقتصادی.
نقش رسانه های جهانی در تشدید یا تلطیف جنگ تعرفه ای

رسانه های بین المللی، نقش واسط میان بازیگران سیاسی و افکار عمومی جهانی 
را ایفا می کنند. در ماجرای تعرفه های ترامپ، رســانه های معاندی نظیر ســی ان ان، 
بی بی سی، بلومبرگ و حتی رســانه های منطقه ای، هرکدام با روایت خاص خود، به 
شکل گیری ادراک مخاطبان از این جنگ کمک کردند. انتخاب تیتر، استفاده از تصاویر 
خاص، مصاحبه با کارشناسان  و حتی لحن گزارش ها، همگی در شکل گیری «واقعیت 

رسانه ای» از جنگ تعرفه ای تأثیرگذار بودند. در این میان، رسانه هایی که 
به نظر می رسید با سیاست ترامپ هم راستا هستند، تلاش کردند چین را 
متهم به رفتار غیرمنصفانه کنند؛ درحالی که رسانه های دیگر از پیامدهای 

منفی این سیاست برای اقتصاد جهانی سخن گفتند.

شرق: اختلافــات بر سر مرجعیت کنوانسیون تنوع زیستی 
در ایران بالا گرفته اســت. از یک سو ســازمان محیط زیست 
معتقد است این مرجعیت نباید در اختیار نهاد غیرمتخصصی 
مانند وزارت کشــاورزی باشد و از ســویی وزارت کشاورزی به 
بدنه تحقیقاتی عریض و طویل و پرقدمت خود اشاره می کند 
که طول عمر برخی از آنها به حدود یک قرن می رسد و معتقد 
است سازمان محیط زیست یک نهاد ناظر و رگولاتور است که 
توانایی حفاظت از گونه های ارزشمندی مانند یوزپلنگ ایرانی 
را نداشــته است. این در حالی اســت که در بانک های ژنتیک 
وزارت کشاورزی حتی زنوم و میکروارگانیسم های زنده کشور 
نگهداری می شوند. در همین زمینه غلامرضا صالحی جوزانی، 

معاون پژوهش و فناوری ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، در گفت وگویی با «شرق» 
توضیح می دهد چرا نباید مرجعیت این کنوانســیون از وزارت کشــاورزی به ســازمان محیط زیست 

منتقل شود.

دعوا بر سر مرجعیت کنوانسیون تنوع زیستی
در زمان برگزاری کنفرانس محیط زیســت و توســعه ســازمان ملل در ژوئن ۱۹۹۲ معاهده ای با 
عنوان کنوانسیون تنوع زیستی در برزیل به امضا رسید که بر اساس آن، بنا شد تنوع زیستی حفظ شده 
و اســتفاده پایدار از گونه ها در دستور کار قرار بگیرد و کشــورها به صورت عادلانه و برابر در مزایای 
حاصل از کاربرد منابع ژنتیکی شــریک شــوند؛ به این معنی که کشورها دسترسی مناسبی به منابع 

ژنتیکی و انتقال صحیح تکنولوژی های مربوط به آن داشته باشند.
این کنفرانس در واقع با این هدف برگزار شــد که فرایند توسعه، مخرب محیط زیست نباشد. در 
سال ۱۳۷۵ دولت تصمیم گرفت ایران به این کنوانسیون ملحق شود و پس از آن قانون کنوانسیون 
تنوع زیستی به سازمان حفاظت محیط زیست ابلاغ شد، اما از آنجا که سازمان محیط زیست در آن 
ســال ها قدرت چندانی نداشــت، امور مربوط به این کنوانسیون از طرف وزارت امور خارجه پیگیری 
می شــد. این شرایط تا سال ۱۳۹۷ ادامه داشــت و پس از آن، دولت وقت تصمیم گرفت مرجعیت 
کنوانسیون تنوع زیستی به وزارت جهاد کشاورزی منتقل شود. حالا اما دعوا بین سازمان محیط زیست 
و وزارت کشاورزی بر سر مرجعیت این کنوانسیون بالا گرفته است. سازمان محیط زیست اعتقاد دارد 
ماهیت کنوانسیون حفظ محیط زیست است، پس این سازمان مرجع است و وزارت کشاورزی توضیح 
می دهد این کنوانسیون با هدف توسعه پایدار امضا شده و مرجع و مخاطب توسعه پایدار از محیط 

زیست، وزارت کشاورزی است.
اختلافات به همین جا ختم نمی شود و گروهی از متخصصان محیط زیست به دولت نامه نوشته و 
توضیح داده اند مرجعیت کنوانسیون به نهادی غیرمتخصص سپرده شده است و از آن سو در نامه ای 
دیگر، بیش از ۷۰۰ نفر از متخصصان دانشــگاهی و مراکز پژوهشــی کشــور با جابه جایی مرجعیت 
کنوانسیون تنوع زیستی از وزارت جهاد کشاورزی به سازمان حفاظت محیط زیست مخالفت کرده اند. 
این دســته از متخصصان هم با اشاره به قدمت طولانی مؤسســات تحقیقاتی زیر مجموعه وزارت 
کشاورزی که طول عمر آنها گاهی به حدود یک قرن می رسد، وزارت کشاورزی را مناسب مرجعیت 
این کنوانســیون می دانند. آنها توضیح می دهند سازمان محیط زیست  توانایی حفاظت از گونه های 
ارزشمندی مانند یوزپلنگ ایرانی را ندارد و برای نجات جان پیروز  دست به دامن دامپزشکان خارجی 
شــد، اما مجموعه های تحقیقاتی زیر نظر وزارت کشــاورزی، چیزی حدود یک قرن اســت که دقت 
پژوهش هایشــان از ســطح گونه های جانوری و گیاهی به ژنوم و میکروارگانیسم های زنده رسیده و 

بنابراین زیرساخت های تحقیقاتی این وزارتخانه برای مرجعیت کنوانسیون فراهم تر است.

وزارت کشاورزی متولی ۸۵ درصد تنوع زیستی ایران است
در همین زمینه غلامرضا صالحی جوزانی، معاون پژوهش و فناوری ســازمان تحقیقات، آموزش 
و ترویج کشــاورزی، به «شرق» می گوید: «وقتی از تنوع زیستی صحبت می کنیم، منظور اکوسیستم، 
گونه هــای زنده موجود در آن و همچنین ژن ها و ژنوم هایی اســت که در این موجودات زنده وجود 
دارد. به بیان دیگر، از ســطح اکوسیســتم آغاز می شــود و تا ســطح ژن ادامه پیدا می کند. بنابراین، 
نخستین هدف این کنوانسیون، حفاظت از تنوع زیستی و منابع ژنتیکی است. در واقع کنوانسیون تنوع 
زیســتی که در سال ۱۹۹۲ در کشور برزیل به تصویب رسید، سه هدف یا ستون اصلی دارد: حفاظت 
از منابع ژنتیکی، بهره برداری پایدار از منابع ژنتیکی و تقسیم عادلانه منافع حاصل از منابع ژنتیکی».
او ادامه می دهد: «بهره برداری پایدار از تنوع زیستی و منابع ژنتیکی، موضوعی است که مستقیما 
در حیطه مســئولیت ســازمان حفاظت محیط زیست قرار نمی گیرد و این ســازمان اصولا سازمان 
بهره بردار نیست. در واقع در کنوانسیون قید می شود چنانچه یک کشور از یک گونه گیاهی یا جانوری 
که به عنوان بخشــی از تنوع زیستی و منابع ژنتیکی کشــور محسوب می شود، بهره برداری کند و آن 
را در اختیــار کشــور دیگری قرار دهد، منافع حاصل از آن (برای مثال اگــر رقم یا نژاد جدیدی از آن 
ایجاد شــود) باید به  صورت عادلانه بین کشورها تقسیم شــود. این موضوع به هیچ عنوان در حیطه 
وظایف سازمان محیط زیست نیست و این سازمان یک سازمان رگولاتور و ناظر است، نه یک سازمان 

بهره بردار».
این پژوهشگر توضیح می دهد: «گذشته از این، مناطق حفاظت شده در کشور که زیر نظر سازمان 
محیط زیســت فعالیت می کند، تنها حدود ۱۵ تا ۱۷ میلیون هکتار وســعت دارد. این در حالی است 
که از ۱۶۴ میلیون هکتار وســعت کشور، نزدیک به ۱۴۵ میلیون هکتار و معادل ۸۵ درصد مساحت 
کشــور زیر نظر وزارت کشاورزی اســت. این محدوده تمام مراتع، جنگل ها، مزارع کشاورزی و حتی 
بافت های روستایی و عشایری را در بر می گیرد که به صورت مستقیم از طریق سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری، سازمان شــیلات، سازمان جنگل ها و سازمان تعاونی روستایی و عشایر زیر نظر وزارت 
کشــاورزی است. بنابراین وزارت کشاورزی دسترسی به مراتب گسترده تری به تنوع زیستی و جانوری 

دارد».

صالحی جوزانــی در ادامــه می گوید: «علاوه بــر این در 
کشــور  ۱۰ قانون بالادســتی مرتبط با موضوع منابع ژنتیکی 
و محیط زیســت وجود دارد؛ از جمله قانون تشــکیل وزارت 
جهاد کشــاورزی، قانون حفاظت و مدیریــت منابع ژنتیکی، 
قانون ایمنی زیســتی، قانــون حفظ نباتات، قانون ســازمان 
دامپزشــکی، قانون حفاظت از جنگل ها و مراتــع و... که در 
تمامی این قوانین، به  صورت صریح و شــفاف ذکر شده است 
که مســئولیت حفاظت و بهره برداری پایدار از منابع ژنتیکی 
در حوزه هایی همچون زراعت، باغبانی، جنگل، مرتع، بیابان، 
آبزیــان و عوامــل میکروبی مرتبــط، بر عهــده وزارت جهاد 
کشاورزی است. این تصریح قانونی در اسناد بالادستی متعدد 
تکرار شده است». او می افزاید: «بنابراین از منظر قانونی، مسئولیت حفاظت از تنوع زیستی در بیش 
از ۸۵ درصد از اراضی کشــور بر عهده وزارت جهاد کشــاورزی است. گذشته از این وزارت کشاورزی 
زیرمجموعه های علمی ارزشــمندی دارد که قدمت آن گاهی به حدود یک قرن می رســد. در حال 
حاضر ۵۰ باغ گیاه شناسی، بانک ژن، هرباریوم و کلکسیون وجود دارد که همگی توسط وزارت جهاد 
کشــاورزی و با محوریت سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی (تات) نگهداری می شوند. در 
کجای کشور چنین مجموعه ای وجود دارد که ۵۰ کلکسیون ژنتیکی را به صورت هم زمان نگهداری 
کند؟ بنابراین در وزارت جهاد کشاورزی بانک ذخایر ژنتیکی بسیار غنی  ای وجود دارد که مشابه آن در 
هیچ جای دیگر کشور وجود ندارد. همچنین به لحاظ زیرساختی، وزارت جهاد کشاورزی از گذشته این 
امکان را داشته که چنین بانک هایی را فراهم کند، در حالی که سایر نهادها و ازجمله سازمان محیط 

زیست فعلا چنین زیرساختی را در اختیار ندارند».

سازمان محیط زیست زیرساخت علمی لازم را ندارد
به گفته معاون پژوهش و فناوری سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، «وزارت جهاد 
کشــاورزی دارای پنج و نیم میلیون نمونه ژنتیکی است و از نظر زیرساخت های تحقیقاتی، وزارت 
جهاد کشاورزی  ۲۱ مؤسسه تحقیقات ملی، ۳۴ مرکز تحقیقات استانی و ۳۶۰ ایستگاه تحقیقاتی 
در سراسر کشور دارد. افزون بر این، بیش از ۵۰ بانک ژن، باغ گیاه شناسی، هرباریوم و کلکسیون های 
تخصصی نیز در اختیار این وزارتخانه قرار دارد. این مجموعه گســترده زیر نظر سازمان تات اداره 
می شــود و در حال حاضر در هیچ بخش دیگری از کشــور مشابه این گســتره و تنوع زیرساختی 

وجود ندارد ».
صالحی جوزانی تأکید می کند: «بانک های ذخایر ژنتیکی ای که در وزارت جهاد کشاورزی وجود 
دارند، بســیار غنی و منحصربه فرد هستند و زیرســاخت های لازم برای حفظ و توسعه این ذخایر 
در طول ســالیان فراهم شده اســت. در حال حاضر، سایر بخش ها چنین زیرساختی ندارند. برای 
نمونه، در مؤسسه تحقیقات گیاه پزشکی، تنها در بخش هرباریوم و کلکسیون قارچ ها، میلیون ها 
نمونه نگهداری می شــود. همچنین در بانک های ژنتیکی مؤسســه تحقیقات جنگل ها و مراتع 
کشور، حدود چهار هزار گونه گیاهی به  صورت زنده نگهداری می شود. این مجموعه ها در سطح 
خاورمیانه بی نظیر هستند. تمام این زیرســاخت ها و اقدامات بر پایه شرح وظایف قانونی وزارت 

جهاد کشاورزی انجام شده اند ».
او ادامــه می دهــد: «به عنوان مثال، در کتاب فلور ایران که تا جلد نهم آن توســط مؤسســه 
تحقیقات جنگل ها و مراتع کشــور منتشر شده است، بالغ بر هشــت هزار گونه گیاهی شناسایی 
شــده اند که بسیاری از آنها هیچ گونه ارتباطی با کشاورزی ندارند. در واقع، وزارت جهاد کشاورزی 
نه تنها در حوزه کشاورزی، بلکه در حوزه منابع طبیعی شامل آب، خاک و منابع ژنتیکی نیز فعالیت 
دارد. بر همین اســاس، در این وزارتخانه بیش از ۱۰ معاونت و سازمان بر اساس قوانین مشخص 
به طور مســتقیم در زمینه تنوع زیســتی فعالیت می کنند. از جمله آنها می توان به سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری، سازمان تحقیقات آموزش و ترویج کشاورزی (با ۲۱ مؤسسه ملی و ۳۴ مرکز 
استانی)، مؤسسه تحقیقات گیاه پزشکی، پژوهشــگاه بیوتکنولوژی کشاورزی، مؤسسه تحقیقات 

علوم شیلاتی، مؤسسه تحقیقات علوم دامی و دیگر نهادهای تخصصی اشاره کرد».
معاون پژوهش و فناوری ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی ادامه می دهد: «در 
حوزه ژنومیکس و ژنتیک، ما در اینجا پژوهشــگاه بیوتکنولوژی کشــاورزی را داریم، مؤسســات 
تحقیقاتی  داریم که با علوم نوین ژنومیکس و پروتئومیکس آشنا هستند؛ بنابراین یکی از حوزه های 
نوین فعلی، اطلاعات توالی های دیجیتال یا همان DSI اســت کــه تخصص آن در وزارت جهاد 
کشــاورزی و وزارت علوم وجود دارد. در دانشــگاه های ما، علم روز به ســمت مهندسی ژنتیک، 
محصولات تراریخته و مباحث زیست شناســی مصنوعی یا Synthetic Biology رفته است؛ یعنی 
اینکه در آینده، تنوع زیستی را می توان از طریق روش های نوین مهندسی ژنتیک ایجاد کرد؛ مانند 
روش هــای Gene Drive و دیگــر روش های تخصصی که در اینجا قصــد ورود به جزئیات آن را 
ندارم. روش های سیســتماتیک برای شناســایی گونه ها نیز وجود دارد. تمــام این موارد در حوزه 
تخصصی سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی در وزارت جهاد کشاورزی انجام می شود 
و بیش از دو هزار متخصص آشــنا با علم روز تربیت شده اند؛ بانک های ژن و منابع تنوع ژنتیکی 

نیز ایجاد شده اند».
صالحی جوزانی تأکید می کند: «در ۲۷ تا ۳۰ ســال گذشته، از سال ۱۳۷۵ که ما عضو کنوانسیون 
تنوع زیســتی شــده ایم، این مرجعیت هیچ گاه در اختیار سازمان حفاظت محیط زیست نبوده است، 
بلکــه در ابتدا مرجعیــت در وزارت امور خارجه بــود، زیرا آنها در حوزه دیپلماســی کلان فعالیت 
می کردند و نه در ســطح تخصصی. در ســال ۱۳۹۷، هیئت دولت تصمیم درستی اتخاذ کرد و این 

مرجعیت را به وزارت جهاد کشاورزی سپرد. ما در این شش تا هفت سالی که مرجعیت 
در اختیار وزارت جهاد کشاورزی بوده، اقدامات زیادی انجام داده ایم که  تیتروار به برخی 
از آنها اشــاره می کنم. اولا یک شورای تخصصی تشــکیل داده ایم و سپس کمیته های 

تخصصی ذیل آن برای موضوعات مختلف ایجاد کرده ایم. 

پاسخ غلامرضا صالحی جوزانی، معاون پژوهش سازمان تات، به سازمان محیط زیست 
درباره مرجعیت وزارت کشاورزی در کنوانسیون تنوع زیستی 

زیرساخت های علمی ۲ نهاد راستی  آزمایی شود
خبر يادداشت
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